2

[image: image1.jpg]‘I
“
‘

Hu»l/

m”']'s

ПРОЕКТ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	от
	  г.

	     №

	р.п. Гари

Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Гаринского городского округа юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение затрат, связанных с оказанием услуги холодного водоснабжения населению Гаринского городского округа
      В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», статьей 28 Устава Гаринского городского округа, в целях возмещения затрат, связанных с оказанием услуги холодного водоснабжения населению Гаринского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из бюджета Гаринского городского округа юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение затрат, связанных с оказанием услуги холодного водоснабжения населению Гаринского городского округа (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Гаринского городского округа от 10.01.2017 № 6 «Об утверждении Порядка предоставления из местного бюджета субсидий на компенсацию выпадающих доходов МУП «Отдел по благоустройству администрации МО «Гаринский район», предоставляющим населению услуги по водоснабжению, по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек».
      3. Настоящее постановление подлежит обязательному опубликованию (обнародованию).
      4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Врио главы
Гаринского городского округа                                                                         И.В.Сорокин
Приложение
 к постановлению главы
                    Гаринского городского округа
от    г. №
ПОРЯДОК
предоставления субсидий из бюджета Гаринского городского округа юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение затрат, связанных с оказанием услуги холодного водоснабжения населению Гаринского городского округа
Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Порядок предоставления субсидий из бюджета Гаринского городского округа юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение затрат, связанных с оказанием услуги холодного водоснабжения населению Гаринского городского округа  (далее – Порядок), разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», Уставом Гаринского городского округа.
2. Настоящий Порядок определяет категории и критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц, осуществляющих оказание услуги холодного водоснабжения населению Гаринского городского округа (далее – Получатели субсидии), цели, условия, порядок предоставления субсидий, требования к отчетности, а также порядок осуществления контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и их возврата в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении их получателями.
Субсидии предоставляются Получателям субсидий на безвозмездной и безвозвратной основе в пределах объема средств на данные цели, предусмотренных решением Думы Гаринского городского округа о бюджете Гаринского городского округа на текущий финансовый год и плановый период.
3. Предоставление субсидий осуществляется в целях:

  - бесперебойного снабжения Потребителей услугой холодного водоснабжения;

  - возмещение части затрат предприятиям, оказывающим услугу холодного водоснабжения, не покрываемую тарифами, утвержденными Региональной энергетической комиссией Свердловской области.

         Субсидии могут быть направлены на погашение кредиторской задолженности по электроэнергии энергосберегающей организации, по услугам почты, по заработной плате работникам и начислениям на заработную плату.
         4. Главным распорядителем бюджетных средств Гаринского городского округа по предоставлению субсидий в соответствии с решением Думы Гаринского городского округа о бюджете Гаринского городского округа на очередной финансовый год и плановый период является Управление по благоустройству Гаринского городского округа (далее - Главный распорядитель).
         5. Право на получение субсидий имеют юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, физические лица, предоставляющие населению услугу холодного водоснабжения, при условии соответствия следующим критериям:
1) имеющие разницу в тарифах при оказании услуг холодного водоснабжения;
2) зарегистрированные в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя в соответствии с действующим законодательством, состоящие на налоговом учете и осуществляющие оказание услуг холодного водоснабжения населению;
3) имеющие утвержденный Региональной энергетической комиссией тариф на оказание услуги холодного водоснабжения;
4) соблюдающие законодательство Российской Федерации в части представления бухгалтерской и налоговой отчетности и отчетности во внебюджетные фонды.
Раздел 2. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ
6. Для подтверждения соответствия критериям, Получатель субсидии представляет Главному распорядителю следующие документы на бумажном носителе в одном экземпляре:
1) заявку на предоставление субсидии по форме согласно приложению
№ 1 к настоящему Порядку;
2) свидетельство о постановке на учет юридического лица или индивидуального предпринимателя;
3)  выписку из устава о том, что холодное водоснабжение является уставной деятельностью предприятия;
4) сведения о результатах работы юридического лица или индивидуального предпринимателя, предоставляющего услугу холодного водоснабжения населению за предшествующий год по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;
5) расчет для получения субсидии на текущий год по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку;
6) расшифровка сумм фактических понесенных затрат по услуге холодного водоснабжения приложению № 4 к настоящему Порядку.
          7. Заявки на предоставление субсидии со всеми приложенными документами направляются Главным распорядителям в Комиссию по работе с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, претендующих на получение субсидии из бюджета Гаринского городского округа (далее – Комиссия). Положение о Комиссии и её состав утверждается постановлением Главы Гаринского городского округа.
8.  Главный распорядитель в срок не превышающий 2-х рабочих дней после подачи заявок, проверяет документы на получение субсидии на соответствие и компетентность согласно пункту 6 настоящего Порядка и передает на рассмотрение в Комиссию.

Комиссия в срок, не превышающий одного рабочего дней рассматривает заявки с приложенными документами в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка и производит проверку на соответствие Получателя субсидии критериям и требованиям, указанным в пунктах 5 и 13 настоящего Порядка и рассчитывает размер субсидии.
9. По итогам работы Комиссии принимается решение, которое фиксируется в протоколе заседания:

1) о соответствии организации критериям и требованиям, указанным в пунктах 5, 6 и 13 настоящего Порядка, в размере субсидии и возможности заключения соглашение о предоставлении субсидии.
2) о несоответствии организации критериям и требованиям, указанных в пунктах 5, 6 и 13 настоящего Порядка и об отказе в предоставлении субсидии.
10. Условия и порядок заключения между Главным распорядителем и Получателем субсидии соглашения о предоставлении субсидии:
1) в случае принятия Комиссией решения о предоставлении субсидии, Главный распорядитель готовит и направляет проект соглашения о предоставлении субсидии Получателю субсидии в соответствии с типовой формой, установленной приказом Финансового управления администрации Гаринского городского округа в течение двух рабочих дней с момента получения полного пакета документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка;

         2) Получатель субсидии подписывает соглашение о предоставлении субсидии в течение двух рабочих дней с момента получения проекта соглашения.
11.  В случае принятия Комиссией решение об отказе в предоставлении субсидии Главный распорядитель направляет в адрес Получателя субсидии в письменном виде уведомление с указанном причин отказа в течении одного рабочего дня.
12. Размер субсидий за отчетный период рассчитывается нарастающим итогом с начала года как разница между тарифом, рассчитанным предприятием за период, в котором запрашивается субсидия (из расчета фактических затрат) и тарифом, утвержденным РЭК Свердловской области, действующим в периоде, за который запрашивается субсидия, к общему объему реализации услуги холодного водоснабжения населению за расчетный период, согласно приложению № 3 к настоящему Порядку, по формуле:
С = (Тпредп –Тутв. РЭК) х Vнасел – Сп ,  где:
С–размер субсидии;
Тпредп – тариф, рассчитанный предприятием за период, в котором запрашивается Субсидия (из расчета фактических затрат);

Тутв. РЭК  - тариф, утвежденный РЭК Свердловской области, действующий в периоде за который запрашивается Субсидия;

Vнасел  -  объем реализации услуги холодного водоснабжения населению за расчетный перод;
Сп – сумма предоставленной субсидии, выплаченной за предыдущие периоды текущего финансового года.
13. Требования, которым должны соответствовать Получатели субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии:
- у Получателей субсидий должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет Гаринского городского округа субсидий, в соответствии с правовым актом, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом Гаринского городского округа;
        - Получатели субсидий - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства;
        - Получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
    -  Получатели субсидий не должны получать средства из бюджета Гаринского городского округа в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 3, раздела 1 настоящего Порядка.
       14. Показатели результативности предоставления субсидии устанавливаются Главным распорядителем в соглашении о предоставлении субсидии, заключаемом с Получателем субсидии.
15.
Перечисление субсидии осуществляется не позднее седьмого рабочего дня после принятия Комиссией положительного решения по результатам рассмотрения документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, в сроки, указанные в пункте 8 настоящего Порядка.

        16. Перечисление субсидии производится в безналичной форме на расчетный счет Получателя субсидии.

    17.  Расчетный счет Получателя субсидии для перечисления субсидии должен быть открыт в учреждении Центрального банка Российской Федерации или иной кредитной организации.
Раздел 3. ТРЕБОВАНИЯ К ОТЧЕТНОСТИ

18. Сроки и форма предоставления получателем субсидии отчета о достижении показателей результативности и целевом использовании представленных субсидий устанавливается Главным распорядителем в соглашении о предоставлении субсидии.

Раздел 5. ТРЕБОВАНИЯ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ КОНТРОЛЯ
   19. Обязательная проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий осуществляется Главным распорядителем, Финансовым управлением администрации Гаринского городского округа и Контрольно- счетным органом Гаринского городского округа, в соответствии с действующим законодательством.
20. Получатель субсидии несет ответственность за достоверность представленных документов и нецелевое использование бюджетных средств в соответствии с действующим законодательством.
21.
При выявлении факта предоставления Получателем субсидии недостоверных сведений для получения субсидии, выявления нарушений условий и порядка предоставления субсидий Главный распорядитель выставляет Получателю субсидии требование о возврате субсидии на основании акта, составленного по результатам проверки.
22.
Порядок возврата субсидии в бюджет Гаринского городского округа:

1) получатель субсидии осуществляет перечисление средств в бюджет Гаринского городского округа в течение 5 рабочих дней со дня получения требования Главного администратора о возврате субсидии в связи с выявлением нарушений настоящего порядка;

2) в случае невозврата субсидии в добровольном порядке взыскание средств производится в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3) дальнейшее предоставление субсидий приостанавливается, до устранения нарушений.

Приложение № 1
 к Порядку предоставления субсидий из бюджета Гаринского городского округа
Форма заявки на получение субсидии (на бланке Получателя субсидии)
В Управление по благоустройству Гаринского городского округа
Заявка на предоставление субсидии
В соответствии с Порядком предоставления субсидий из бюджета Гаринского городского округа юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение затрат, связанных с оказанием услуги холодного водоснабжения населению Гаринского городского округа, прошу предоставить субсидию в целях;

- бесперебойного снабжения Потребителей услугой холодного водоснабжения;

- возмещения части затрат предприятиям, оказывающим услугу холодного водоснабжения, не покрываемую тарифами, утвержденными Региональной энергетической комиссией Свердловской области.
в сумме
_________________________________________________(_______) рублей.
Гарантирую достоверность информации, представленной в настоящей заявке, и сведений, содержащихся в приложенных к ней документах.
Перечень прилагаемых документов:
 Руководитель                                                               __________________
                                                                                                             (подпись) (И.О. Фамилия)
Главный бухгалтер                                                     __________________
                                                                                                            (подпись) (И.О. Фамилия)

М.П.
Приложение № 2
 к Порядку предоставления субсидий из бюджета Гаринского городского округа
СВЕДЕНИЯ
о результатах работы ______________________ предоставляющего услугу холодного водоснабжения населению за 20___ г.
	№ п/п
	Состав затрат
	Ед. изм.
	Затраты (фактические) по оказанию услуг холодного водоснабжения (руб)
	Затраты (нормативные)
	Субсидия на возмещение затрат предприятию (руб)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	 Расходы от деятельности предприятия
	руб.

	в том числе:

	фонд оплаты труда
	руб.

	начисление на ФОТ
	руб.

	 налоги
	руб.

	 эл. энергия
	руб.

	 прочие
	руб.

	Общехозяйственные расходы,

в т.ч.

	Общепроизводственные расходы, в т.ч.

	Итого субсидия

	х
	х

Приложение № 3
                 к Порядку предоставления субсидий из бюджета
Гаринского городского округа
Расчет для получения субсидии ____________________________ на ________ год
                           (наименование юридического лица)
	№
	Наименование коммунальной услуги
	Тариф (Т)
	Объем реализации (Vнас)
	Объем запрашиваемой Субсидии, руб. (С)

	Утвержденный РЭК СО, руб. (ТРЭК  )
	Рассчитанный предприятием (Тпредп)
	Разница, руб. (гр.3-гр.4)
	В натуральных показателях
	В денежном выражении (руб)

	население
	население

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8
	9

	ВСЕГО

     Расчет составил______________/_______________________/
Расчет проверил: _______________________/_______________________/
Приложению № 4
Расшифровка сумм фактических понесенных затрат по услуге холодного водоснабжения
______________________________________________________
(наименование организации) на_________________________ года
	Затраты фактические по оказанию услуг холодного водоснабжения
	Ед.  изм.
	Итого за месяц
	Всего сначала года

	1. Расходы от деятельности предприятия
	руб.

	в том числе:

	фонд оплаты труда
	руб.

	начисление на ФОТ
	руб.

	 налоги
	руб.

	 эл. энергия
	руб.

	 прочие
	руб.

	Общехозяйственные расходы,

в т.ч.
	руб.

	Общепроизводственные расходы, в т.ч.
	руб.

	Всего расходов
	руб.

	Запрашиваемая субсидия
	руб.

Руководитель          _______________                                ____________________________________________
                                                 (подпись)                                                          (фамилия, имя, отчество)
Главный бухгалтер _______________                                ____________________________________________
                                                             (подпись)                                                          (фамилия, имя, отчество)